

متن پرسش

باسمه تعالی: سلام علیکم خدمت استاد گرامی: با عرض تشکر فراوان به جهت پاسخگویی به سؤال بنده (سؤال شماره ۱۲۸۹۴) خواستم عرض کنم خدمت حضرتعالی که سؤال بنده برخاسته از خلایق است که به شدت در نهادهای حاکمیتی (خصوصاً نهادهایی که مولود انقلاب هستند) و نیز تشکیلات مردمی (اعم از فرهنگی و غیر آن) و به طور کلی در جمهوری اسلامی احساس می‌شود. بنده همزمان هم در تشکیلات فرهنگی و هم در نهاد حاکمیتی انقلابی مشغول فعالیت هستم و حقیقتاً می‌بینم که کارد این مشکل به استخوان آنها رسیده است. بحمدالله در راستای تولید روش طراحی نرم افزار، اقداماتی صورت گرفته است و طبیعتاً حضرتعالی هم در جریان هستید (از جمله فرهنگستان علوم، مؤسسه مطالعات راهبردی علوم و معارف اسلام مشهد و) و ما هم سعی می‌کنیم در حد فهم خود این روش‌ها را بفهمیم و با کمک پژوهشگران حوزوی از این روش‌ها استفاده کنیم. البته بنده از مباحث حضرتعالی متوجه شده‌ام که بیش و پیش از مهم بودن وجود روش و استفاده از آن، ایجاد خودآگاهی و دل‌آگاهی و عالم‌سازی توحیدی برای خود و دیگران اهمیت دارد و همین امر است که منجر به منکشف شدن روش تولید نرم افزار و سخت افزار تمدن اسلامی می‌شود؛ به طوری‌که در حالت ایده‌آل، ابتدا باید خواص جامعه با تعریف خود ذیل شخصیت ولیّ جامعه از اشراقاتی که بر قلب وی وارد می‌شود بهره‌مند گردند و سپس بر اساس آن اشراقات و در واقع آن تکوین، تشریح را طراحی و پیاده‌سازی کنند. طبعاً روش طراحی تشریح هم در صورت حصول چنین شرایط ایده‌آلی به دست خواهد آمد. اما دردی که ما را بی‌طاقت می‌کند این است که به موازات ایجاد خودآگاهی و دل‌آگاهی و تمرین در مسیر انسان‌تراز انقلاب اسلامی، یک نهاد انقلابی یا یک تشکیلات فرهنگی نمی‌تواند فعالیت‌های خود را متوقف کند. بلکه حتماً باید به عالم‌سازی اصالت دهد و این خود، یک فعالیت است. اما بالاخره مأموریت‌های خود را نمی‌تواند واگذارد (خصوصاً در مورد نهادهای حاکمیتی انقلابی). بنابراین، چگونه مأموریت‌های خود را انجام دهد تا دوران گذار به تمدن اسلامی را به سلامت طی کند؟ بالاخره برای این وضعیت ناچار است از نرم افزارهایی استفاده کند. آن هم نرم افزارهایی که نمی‌توان حتی با فرض اُکل میته از دانش امروزین بشر به عاریت گرفت. تولید نرم افزار هم روش می‌خواهد. مثلاً استاد احیاء امر به معروف و نهی از منکر برای تحقق هدف خود نیازمند یک طرح کلان است مبنی بر اینکه چگونه این فریضه را اقامه کند. خوب با چه روشی به این طرح برسد؟ به هر حال از حضرتعالی تقاضا می‌کنم که در این خصوص نیز با کتب، جزوات و یادداشت‌های خود ما را بهره‌مند فرمایید. این نکته را هم عرض کنم: بنده بحمدالله حدود ۵ سال است که با کتب حضرتعالی

مأنوس شده ام و البته الان افسوس می خورم ای کاش زودتر از اینها از چشمه های معرفتی - با زبان مناسب عصر و مناسب حجب کنونی □ بهره مند می شدم. لذا از شما استاد گرانقدر بسیار تشکر و قدردانی می کنم. کتب، جزوات و یادداشت های شما هم به دلیل زلالی مبانی معرفتی توحیدی و هم به دلیل دارا بودن زبان مورد نیاز انقلاب اسلامی و البته اخلاص حضرتعالی، بحمدالله به شکل گسترده ای (حداقل در سطح تهران که بنده مطلع هستم) در بین جوانان و تشکل های فرهنگی نشر پیدا کرده و منجر به آماده سازی ورود آنان به تفکر توحیدی دوران گذار به تمدن اسلامی شده است. خداوند ان شاءالله حضرتعالی را مورد پسند امام زمان (عج) قرار داده و به ما هم توفیق حرکت در مسیر انسان تراز انقلاب اسلامی را بدهد.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: عنایت داشته باشید که انقلاب اسلامی در این تاریخ افقی را در مقابل بشر امروز به خصوص در مقابل مسلمانان و بالأخص در مقابل شیعیان باز کرده که کافی است ما بتوانیم با درک صحیح انقلاب اسلامی آن افق را تفصیل دهیم. و این ممکن نیست مگر آن که حقیقت انقلاب در مظاهر خاص خودش به تفصیل در آید و آن مظاهر چیزی نیست جز از یک طرف حرکات و سکنات انقلابیون - مثل شهداء - و از طرف دیگر تاریخی که به عنوان یوم الله محل ظهور آن باشد، مثل هشت سال دفاع مقدس یا مواقعی که ملت بزرگ ایران در راستای عهد با انقلاب به صحنه می آیند. چنانچه تلاش کنیم روح انقلاب اسلامی را درست تبیین کنیم، انقلاب اسلامی در دو مظهر فوق ظهور لازم را به صحنه می آورد و از این به بعد است که دستها و دلها در راستای تحقق مدینهی فاضلهی تمدن اسلامی جلو می رود. ما امروز در مرحلهی تحقق دو مظهر فوق هستیم. قسمت آخر کتاب «امام خمینی و سلوک در تقدیر توحیدی زمانه» حرفهایی در این مورد دارد. موفق باشید